
N. d’ordine  20   

 

COMUNE    DI    CORATO 
 

 

 

 

ORIGINALE DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE 2016/2018  
 
 
 

L’anno duemilasedici il giorno ventisei del mese di febbraio in Corato e nella 
Sala delle adunanze Municipali. 
 
 La Giunta Comunale, legalmente convocata, si è riunita sotto la 
presidenza di Massimo Mazzilli-Sindaco  con l’intervento degli Assessori 
Signori: 
 

Nome P A 

SCARINGELLA FRANCESCO SI  
MALCANGI MATTEO SI  
MINTRONE ADELE SI  
NESTA GAETANO  SI 
MUSTO ANITA SI  
PERRONE LUIGI SI  

 
 
Assistita dal sottoscritto Segretario Generale  Dott. Luigi D'Introno  
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 – 
comma 1 – D. Lgs. n. 267/2000, hanno espresso parere: 
 
- il responsabile del Settore Affari Generali, per quanto concerne la regolarità 
tecnica: esprime parere “favorevole” -   f.to dott.Luigi D’Introno 
 

- il responsabile del Settore Affari Generali, per quanto concerne la regolarità 
contabile: esprime parere “non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente” -   f.to dott.Luigi 
D’Introno 



 
Premesso: 
 
� che con propria precedente delibera di Giunta Comunale n.13 del 31.1.2015 fu 

approvato il piano triennale per la Prevenzione della Corruzione per il periodo 
2015/2017; 

 
� che il comma 8 dell’art. 1 della legge 6.11.2014 n.190 prevede che l’organo di indirizzo 

politico, su proposta del Responsabile della Prevenzione per la Corruzione, individuato 
ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il piano triennale di 
prevenzione della corruzione; 

 
� che il Piano Nazionale Anticorruzione precisa che l’Organo di indirizzo politico entro il 

31 gennaio di ogni anno adotta il P.T.P.C. prendendo a riferimento il triennio successivo 
a scorrimento; 

 
� che con con propria precedente delibera di Giunta Comunale n.12 del 31.1.2015 fu 

approvato il Programma per la Trasparenza e l’Integrità. Aggiornamento 2015/2017; 
 
� che il Legislatore nel dare attuazione a quanto previsto nella legge 6.11.2012, n.190,  

recante “Disposizioni per la Prevenzione e la Repressione della Corruzione e 
dell’Illegalità nella Pubblica Amministrazione”, ha attribuito un ruolo fondamentale alla 
trasparenza nei confronti dei cittadini e dell’intera collettività quale strumento essenziale 
per assicurare i valori costituzionali dell’imparzialità e del buon andamento delle 
Pubbliche Amministrazioni, così come sancito dall’art. 97 della Costituzione, per 
favorire il controllo sociale sull’azione amministrativa in modo tale da promuovere la 
diffusione della cultura della legalità e dell’integrità nel settore pubblico (art. 1 c. 15); 

 
� che nel citato Decreto Legislativo, il Legislatore ha specificato che le misure del 

programma triennale della trasparenza e dell’integrità sono collegate al piano triennale 
della Prevenzione della Corruzione e che, a tal fine, il Programma costituisce, di norma, 
una sezione di detto Piano; 

 

� che con determinazione n.12 del 28.10.2015 “Aggiornamento 2015 al Piano Nazione 
Anticorruzione” l’ANAC ha ribadito di inserire il Programma per la Trasparenza 
all’interno del P.T.P.C.; 

 
 Dato Atto che per l’aggiornamento in corso , sono state applicate le summenzionate 
direttive ed il Programma è parte del P.T.P.C. 
 
 Dato Atto che il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione, Segretario 
Generale, individuato con Decreto del Sindaco del 13.9.2013 n.8, nonché Responsabile della 
Trasparenza , giusta delibera di G.C. n.142 del 29.12.2012, ha: 
 

� in data 5 novembre 2015 con avviso pubblicato sulla home page del sito istituzionale 
invitato i cittadini ed il personale dipendente a presentare modifiche ed integrazioni al 
Piano in vigore in previsione dell’aggiornamento del P.T.P.C. e del P.T.T.I.; 

� in data 5.2.2016 è stata pubblicata l’Ipotesi del Piano Triennale di Prevenzione alla 
Corruzione e Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2016/2018 con 
notizia riportata sulla home page del sito istituzionale invitanto i cirttadini a produrre 
osservazioni o suggerimenti; 

� in pari data inviata informazione al Sindaco, al Presidente del Consiglio Comunale, 
all’Organismo Indipendente di Valutazione, al Collegio dei Revisori dei Conti e a tutto il 
personale dipendente; 

� in data 8 febbraio 2016 inviata informazione a tutti i Consiglieri Comunali. 
 
 Dato Atto che la determinazione n.12/2015 dell’ANAC relativamente agli Enti Locali 
caratterizzati dalla presenza di due Organi di indirizzo politico, uno generale (il Consiglio) ed 
uno esecutivo (la Giunta) ritiene utile l’approvazione da parte dell’Assemblea di un documento 
di carattere generale sul contenuto del P.T.P.C., mentre l’organo esecutivo resta competente 
all’adozione finale; 



 
 Evidenziato che è stato ritenuto opportuno interessare il Consiglio Comunale per una 
partecipazione più attiva nell’esame del Piano in parola: Infatti è stata convocata apposita 
Commissione Consiliare Permanente per l’esame dell’Ipotesi del Piano a cui ha partecipato 
oltre ai Consiglieri Comunali componenti la Commissione, il Responsabile che ha illustrato 
l’ipotesi del Piano, i Dirigenti ed i referenti che hanno partecipato alla redazione dello stesso. 
 
 Evidenziato che alla data del 19 febbraio nessuna comunicazione è pervenuta al 
Segretario Generale da parte di cittadini mentre hanno dato il loro apporto i dipendenti 
Francesco Capogna, Giuseppe Di Pietro e Filomena Campione; 
 
 Vista la Legge n.190 del 4.11.2012 “Disposizioni per la Prevenzione e la repressione 
della Corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
 
 Visto il Piano Nazionale Anticorruzione approvato dalla Commissione Indipendente per 
la Valutazione e la Trasparenza (CIVIT) con delibera n.72 dell’11.9.2013 nonché 
l’aggiornamento prodotto dall’ANAC con la determinazione n.12 del 28.10.2015; 
 
 Visto il D.Lgs.33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni”; 
 

Vista la relazione di accompagno all’aggiornamento del Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione triennio 2016 – 2018; 

 
Visto il Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione per il periodo 2016-2018 cui 

è parte integrante il Programma per la Trasparenza e l’Integrità; 
 
 Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm. ii.; 
 
 Dato Atto che è stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione del Sindaco, 
dei componenti la Giunta e del Segretario Generale; 
 
 Dato Atto che è stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione del Sindaco, 
dei componenti la Giunta e del Segretario Generale; 
 
ad unanimità di voti legalmente resi e verificati 
 

D E L I B E R A 

 
1. DI APPROVARE il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione per il periodo 

2016 – 2018 cui è parte integrante il Programma per la Trasparenza e l’Integrità che si 
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

 
2. DI DEMANDARE ai Dirigenti e Responsabili dei Servizi la responsabilità di garantire il 

tempestivo e regolare flusso delle informazioni sia in attuazione del Piano per la 
prevenzione della Corruzione sia per la pubblicazione ai fini del rispetto dei termini 
stabiliti dalla Legge, ai sensi dell’art.43, c.3 del D.Lgs.33/2013 e, per quanto di 
competenza, la responsabilità dell’individuazione dei contenuti del programma 

 
3. DI PUBBLICARE il suddetto piano sul sito istituzionale del Comune nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 
 

4. DI TRASMETTERE il presente atto per il tramite di  intranet al Presidente e 
Componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione, al Presidente e Componenti 
del Collegio dei Revisori dei Conti e tramite intranet ai Dirigenti ed al Personale 
dipendente. 

 
 
 
 

  



 
Del che si è redatto il presente verbale che letto ed approvato viene sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

    Massimo Mazzilli     Dott. Luigi D'Introno 
 
 
 
 

 Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 
 

 
ATTESTA 

 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 29/02/2016 (N. 563 Reg. 
Pubb.),    giusta relazione del messo comunale; 
 
 

• è divenuta esecutiva il_________________ 
 

  
  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 
   

  perché dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
 
 
Dalla Sede Comunale, lì 

 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

    Dott. Luigi D'Introno  
 
 
    
 

      
      

 


